UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 11/2024. Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte quatro, sob a
2 presidência da coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Luciane
3 Mulazani dos Santos, reuniram-se na sala 115 da FAED e via webconferência, os membros do Colegiado
4 os/as representantes dos/as professores/as: Giovani Mendonça Lunardi, Geisa Leticia Kempfer Bock,
5 Ivan Penteado Dourado, Mariléia Maria da Silva, Raquel Fröhlich e Larissa Cerignoni Benites e as
6 representantes discentes Ananda Casanova e Fernanda da Silva Coelho, para a Reunião Ordinária do
7 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação
8 – FAED.  1. Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. A ata da reunião ordinária de 09 de setembro de
9 2024, foi enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora

10 colocou em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como documento no SGPe e deverá ser
11 assinada digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. CAPES - Oferta de
12 MINTER/DINTER – Chamada pública para envio de proposta de projeto de cooperação entre
13 instituições para qualificação de profissionais de nível superior (PCI) - Edital nº 25/2024. Foram
14 apresentadas, ao colegiado, informações referentes ao edital da CAPES que possibilita que o PPGE seja
15 uma instituição promotora para oferta de cursos de minter (mestrado) e de dinter (doutorado), bem como
16 referentes à intenção do Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) de ser uma instituição receptora. Na
17 discussão, foram ponderados os pontos positivos e negativos envolvidos na abertura de um novo curso
18 com as características postas pelo edital 25/2024 da CAPES, como a carga horária docentes para
19 disciplinas, a estrutura curricular, a carga horária para coordenação, o local e a modalidade das aulas, o
20 cronograma para envio do projeto à CAPES, as formas de contribuição do IFSC. Como resultado dessa
21 discussão, ficou acordado que a Coordenação do PPGE fará uma reunião com o IFSC para informar que
22 o colegiado foi favorável à oferta de um curso de dinter. Também ficou acordado que depois de feita
23 essa reunião com o IFSC, onde também seriam esclarecidos pontos sobre a participação no IFSC no
24 projeto, a discussão retornará ao corpo docente do PPGE para definição de quem serão os professores
25 do PPGE que serão participantes da proposta e do grupo de trabalho que atuará na elaboração da
26 proposta. 2.2. Justificativas de ausência. O professor Altino José Martins Filho justificou ausência por
27 estar em atividade formativa. A representante técnica-administrativa: Rita de Cássia de Almeida Souza
28 justificou ausência por licença para tratamento de saúde. 3. Ordem do Dia. 3.1. Proposta de atividade
29 programada. Processo UDESC 43038/2024. Interessado: Celso João Carminatti. Homologada a
30 atividade “Políticas educacionais e perspectivas formativas: contribuições para a pesquisa” para
31 contabilizar como 2 créditos em atividade programada. 3.2 Aproveitamento de atividades eletivas.
32 Processo UDESC 36009/2024 (Pedido de reconsideração). Interessada: Laís Tredicci Lopes Niero.
33 Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável à retirada dos créditos referentes à disciplina
34 “Seminário de Pesquisa em Educação, Linguagens e Cultura Digital”, cursada no PPGE/UDESC. Em
35 suma, foram aprovados 12 créditos em disciplinas eletivas e a discente será orientada a abrir um novo
36 processo com a solicitação de aproveitamento de disciplina obrigatória. Parecer aprovado. Processo
37 UDESC 36014/2024. Interessada: Patrícia Amélia Martins Palharin. Relatora: Larissa Cerignoni
38 Benites. Parecer favorável à retirada dos créditos referentes à disciplina “Seminário de Pesquisa em
39 Educação, Linguagens e Cultura Digital”, cursada no PPGE/UDESC. Em suma, foram aprovados 12
40 créditos em disciplinas eletivas e a discente será orientada a abrir um novo processo com a solicitação
41 de aproveitamento de disciplina obrigatória. Parecer aprovado. 3.3. Homologação de relatório final de
42 Bolsa PROMOP. Processo UDESC 41302/2024. Interessada: Dyeovana Ramos dos Santos Carboni.
43 Homologado. 3.4. Relatório de estágio pós-doutoral. Processo UDESC 40592/2024. Interessada:
44 Monalisa Pivetta da Silva. Relatora: Mariléia Maria da Silva. Parecer favorável ao relatório final de
45 estágio pós-doutoral. Parecer aprovado. 3.5. Troca consensual de orientação. Processo UDESC
46 40669/2024. Interessada: Karina Silva Rosa. Homologado, a discente passa a ser orientada pelo
47 professor Lidnei Ventura, permanecendo na linha de pesquisa Políticas Educacionais, Formação e
48 Trabalho Docente. Processo UDESC 40980/2024. Interessada: Camila Detoni de Sá Figueiredo.
49 Homologado, a discente passa a ser orientada pelo professor Lidnei Ventura, permanecendo na linha de
50 pesquisa Educação, Comunicação e Tecnologia. Processo UDESC 40683/2024. Interessada: Moira
51 Riroca da Silva e Silva. Homologado, a discente passa a ser orientada pela professora Roselaine Ripa,
52 permanecendo na linha de pesquisa Políticas Educacionais, Formação e Trabalho Docente 3.6.
53 Solicitação de trancamento de matrícula. Processo UDESC 40293/2024. Interessada: Maynine Souto

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
08

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7E

65
6L

M
F

.

562

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

48
18

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

U
U

45
D

08
.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 de Macedo. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao trancamento pelo período de 18 de setembro
55 de 2024 a 18 de maio de 2025. Parecer aprovado.  3.7. Solicitação de prorrogação de defesa. Processo
56 UDESC 42550/2024. Interessado: Leonardo Padilha dos Santos. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock.
57 Parecer favorável à prorrogação até 14 de maio de 2025. Parecer aprovado. 3.8. Agendamento de banca
58 de qualificação. Processo UDESC 39132/2024. Interessada: Jaqueline Alice Schroeder. Homologado.
59 Processo UDESC 38727/2024. Interessado: Paulo Rogério de Oliveira. Homologado. Processo UDESC
60 41270/2024. Interessada: Francine Abreu Tedeschi. Homologado. Processo UDESC 43703/2024.
61 Interessada: Lourdes Regina Borges Lima. Homologado.  3.9. Agendamento de banca de defesa.
62 Processo UDESC 40081/2024. Interessada: Larissa Camila Rodrigues Ferraz. Homologado. 3.10.
63 Solicitação de afastamento para estágio de pesquisa. Processo UDESC 41945/2024. Interessada:
64 Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável ao afastamento para pesquisa, a ser realizada na
65 Universitá deli Studi    Firenze, em Florença, na Itália, no período de 07 de novembro a 06 de dezembro.
66 Parecer aprovado. 3.11. Análise de candidaturas de docentes ao EDITAL PROPPG Nº 05/2024 -
67 PROINT-PG. Foi recebida uma única candidatura de docente do PPGE para concorrer ao edital
68 PROINT-PG, manifestada pela Profa. Martha Kaschny Borges via processo 44130/2024.   Foi relatora
69 do processo a Profa. Luciane Mulazani dos Santos que, após análise da documentação, deu parecer
70 favorável à interessada. Após discussão, o Colegiado  aprovou,  por  unanimidade,  o  parecer  favorável
71 à única candidatura enviada  por docente do PPGE ao Programa de Auxílio à Internacionalização da
72 Pós-Graduação PROINT-PG para  o  semestre  2025-1, em favor do pedido da Profa. Martha Kashny
73 Borges. 3.12. Homologação do quadro de disciplinas de 2025/1. Foi homologado o quadro de
74 disciplinas do PPGE para oferta no semestre 2025/1. 4. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a
75 tratar, dei por encerrada a reunião, da qual eu, Luciane Mulazani dos Santos, coordenadora do Programa
76 de Pós-Graduação em Educação, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por
77 todos os presentes. Florianópolis, 14 de outubro de 2024.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
08

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7E

65
6L

M
F

.

563

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

48
18

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

U
U

45
D

08
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7E656LMF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 04/11/2024 às 10:15:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDcwODFfNzA4M18yMDIyXzdFNjU2TE1G ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00007081/2022 e o código
7E656LMF ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

48
18

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

U
U

45
D

08
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: CUU45D08

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANANDA CASANOVA (CPF: 020.XXX.820-XX) em 13/11/2024 às 09:40:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/03/2024 - 12:22:04 e válido até 12/03/2124 - 12:22:04.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 13/11/2024 às 10:13:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 14/11/2024 às 16:14:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

GIOVANI MENDONÇA LUNARDI (CPF: 520.XXX.559-XX) em 16/11/2024 às 16:23:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2024 - 13:07:55 e válido até 23/04/2124 - 13:07:55.

(Assinatura do sistema)

MARILEIA MARIA DA SILVA (CPF: 812.XXX.609-XX) em 19/11/2024 às 11:12:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:57 e válido até 30/03/2118 - 12:43:57.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 19/11/2024 às 11:53:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 06/12/2024 às 09:39:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA DA SILVA COELHO (CPF: 072.XXX.429-XX) em 06/12/2024 às 10:29:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/11/2024 - 14:35:19 e válido até 08/11/2124 - 14:35:19.

(Assinatura do sistema)

ALTINO JOSÉ MARTINS FILHO (CPF: 910.XXX.759-XX) em 09/12/2024 às 09:32:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2023 - 17:21:58 e válido até 17/08/2123 - 17:21:58.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 10/12/2024 às 14:27:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDgxODVfNDgyMzVfMjAyNF9DVVU0NUQwOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00048185/2024 e o código
CUU45D08 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.